1343 Si la ley o el precepto dan al juez el poder de aplicar o no una pena, el juez puede también, según su conciencia y prudencia, mitigar la pena o imponer en su lugar una penitencia.

1344 Aunque la ley emplee palabras preceptivas, puede el juez, según su conciencia y prudencia:

1.º diferir a un tiempo más oportuno la imposición de la pena, si se prevén males mayores por el castigo precipitado del reo;

El proceso judicial, como ya sucedía en el CIC 17, es la vía ordinaria para imponer penas, ya que es lo que mejor garantiza las exigencias de la justicia. Por eso sólo puede acudir al procedimiento administrativo cuando existan «causas justas», es decir, cuando la recta y eficaz administración de la justicia aconseje dicha sustitución. Situación que nunca puede darse cuando se trate de imponer penas perpetuas (§ 2), dada su especial gravedad.

El § 3 establece un criterio interpretativo de interés, para aplicar a los cc. que siguen.

1343 Se refiere a las penas facultativas (vid. comentario a c. 1315), y presenta el abanico de posibilidades por las que el juez puede optar.

1344-1346 Se refieren estos cc. a las penas preceptivas. Todos ellos reflejan el espíritu de benignidad con que la Iglesia trata al delincuente.

1344 En los nn. 1.º y 2.º se conceden al juez ciertas facultades discrecionales previas a la imposición de la pena. El n. 3.º regula la suspensión condicionada de la pena expiatoria, después de su imposición.

tum extra iudicium; remedia poenalia autem et paenitentiae applicari possunt per decretum in quolibet casu.

§ 2. *Per decretum irrogari vel declarari non possunt poenae perpetuae, neque poenae, quas lex vel praeceptum eas constituens vetet per decretum applicare.*

§ 3. *Quae in lege vel praecepto dicuntur de iudice, quod attinet ad poenam irrogandam vel declarandam in iudicio, applicanda sunt ad Superiorem, qui per decretum extra iudicium poenam irroget vel declaret, nisi aliter constet neque agatur de praescriptis quae ad procedendi tantum rationem attineant.*

1343 *Si lex vel praeceptum iudici det potestatem applicandi vel non applicandi poenam, iudex potest etiam, pro sua conscientia et prudentia, poenam temperare vel in eius locum paenitentiam imponere.*

1344 *Etiam si lex utatur verbis praeeptivis, iudex pro sua conscientia et prudentia potest:*

1.º *poenae irrogationem in tempus magis opportunum differre, si ex praepropera rei punitione maiora mala eventura praevideantur;*

2.º a poena irroganda abstinere vel poenam mitiorem irrogare aut paenitentiam adhibere, si reus emendatus sit et scandalum reparaverit, aut si ipse satis a civili auctoritate punitus sit vel punitum iri praevideatur;